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CENA CHARITY 2019. Cenu Charity letos za Arcidiecézi olomouckou obdržela Danuše Martinková. Velmi si jí vážíme a k oce-
nění gratulujeme! Danuše Martinková je ředitelkou Charity Nový Hrozenkov. Poskytování péče v tomto drsném kraji, na samotách, 
v prudkých kopcích, krajině zaváté sněhem, je náročné. O to víc je obdivuhodné, s jakou láskou a vřelostí se to Novohrozenkovským 
daří. Velký podíl má i Danuše Martinková. Navíc díky její vizi a nasazení se dostane lidem v tomto kraji takové pomoci, která není 
dostupná všude. Více se dočtete na str. 2.

Foto: Lubomír Kotek
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DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z arcidiecéze

 
 

Milí charitní spolupracovníci,
za chvíli tu budou Vánoce a těm předchází Advent. Všichni 
dobře známe adventní věnce a postupně v jednotlivé advent-
ní neděle na nich zapalujeme svíce. Také takovým způsobem  
v sobě probouzíme touhu – očekávání oslavy narození Spasi-
tele – Zachránce světa Ježíše Krista. Jemu na každém člověku 
záleží. Aby nám byl blízko, on, Boží Syn, se pro nás stal člově-
kem, narodil se v chudém chlévě a byl položen do jeslí, ze kte-
rých žral dobytek. On rozumí všem našim životním situacím, 
bolestným i radostným, protože je sám prožíval. V něm je naše 
naděje. Přečtěte si následující povídku; jsem si jist, že se vám 
zalíbí přinejmenším tak, jak se líbí mně.

P. Bohumír

Čtyři svíce na adventním věnci
Hořely čtyři svíčky na adventním věnci,
tak tiše, že bylo slyšet, jak svíčky začaly hovořit.
První svíčka vzdychla a řekla:
Jmenuji se MÍR.
Moje světlo sice svítí, ale lidé žádný mír nedodržují.
Její světélko bylo čím dál tím menší, až docela zhaslo…
Světlo druhé svíčky zakmitalo a svíčka řekla:

Jmenuji se VÍRA.
Jsem ale zbytečná, protože lidstvo nechce o Bohu nic vědět.
Nemá tedy cenu, abych svítila.
Průvan zavál místností a druhá svíčka zhasla…
Tiše a smutně se ke slovu přihlásila třetí svíčka:
Jmenuji se LÁSKA.
Už nemám sílu, abych hořela. Lidé mě odstavili na stranu.
Vidí jen sami sebe a žádné jiné, které by měli mít rádi.
A s posledním záchvěvem zhaslo i toto světlo…
V tom vešlo do místnosti dítě, podívalo se na svíčky a řeklo:
Vy musíte přeci svítit a ne být zhaslé!
A skoro začalo plakat…
Vtom se dostala ke slovu i čtvrtá svíčka a řekla:
Neboj se, dokud já svítím, můžeme i ostatní svíčky znovu 
zapálit.
Jmenuji se NADĚJE.
Dítě od této svíčky zapálilo dřívko a rozsvítilo znovu ostatní 
svíčky.

Plamen naděje by nikdy neměl ve Tvém životě zhasnout…
A každý z nás by měl plameny:
Míru, Víry, Lásky a Naděje neustále udržovat.

ZPRÁVY Z ARCIDIECÉZE

Charita ocenila vynikající zaměstnance a dobrovolníky
Praha – Sedm žen a čtyři muži obdrželi letošní Cenu Charity Česká 
republika: IT pracovník, sociální pracovnice, metodička sociálních 
služeb, tři ředitelky oblastních Charit, bývalá zástupkyně ředitele 
diecézní Charity, emeritní biskup a současný prezident Diecézní 
charity Plzeň, údržbář, dobrovolník, zakladatelka a vedoucí mise  
v Zambii (in memoriam).

„Byla nám dána svoboda,“ připomněl výročí událostí v roce 1989 
ředitel Charity Česká republika Lukáš Curylo. „Po třiceti letech 
jsme svědky nového zázraku, Charita je silná organizace s osmi 
a půl tisíci zaměstnanců, která poskytuje služby témě sto padesáti 
tisícům lidí u nás a pomáhají také ve 28 zemích světa.“
Při té příležitosti vzpomněl Teu Tihounovou († 2018), která vedla 
misi v africké Zambii s 200 pracovníky. Tea získala Cenu Charity 
ČR in memoriam. Ředitel současně vyzdvihl zásluhy plzeňského 
emeritního biskupa Františka Radkovského o rozvoj charitního 
díla v západních Čechách.
Kardinál Dominik Duka ve svém proslovu poděkoval nejen lidem 
vyznamenaným Cenou Charity ČR, ale i všem, kteří stojí v ústraní, 
ale bez kterých by Charita ztratila svou tvář.
Cena Charity ČR byla udělena v rámci tradičního koncertu ve pro-
spěch České nemocnice v Ugandě, který pořádala Arcidiecézní 
charita Praha 31. října ve Smetanově síni Obecního domu v Praze. 
Jeho součástí bylo komorní vystoupení Lucie Bílé s klavíristou Pe-
trem Maláskem. Zlatou Slavici v poslední písni na pódiu spontánně 
doprovodila zpěvem i klientka Domova svaté Rodiny pro mentálně 
postižené, která je velkou obdivovatelkou populární zpěvačky.

Po přestávce Dvořákovo Te Deum skvostně provedené Symfonic-
kým orchestrem hl. m. Prahy FOK s Pražským filharmonickým 
sborem a se sólisty Lucií Silkenovou a Jiřím Brücklerem v čele  
s dirigentem Petrem Altrichterem.
Poděkování za nelehkou práci
Cena Charity Česká republika je poděkováním a veřejným uzná-
ním za nelehkou a obětavou práci vynikajících pracovníků, dobro-
volníků a podporovatelů Charity Česká republika. Cena je udílena 
od roku 2008. Jednotlivé kandidáty nominují diecézní Charity se 
souhlasem místního biskupa, své kandidáty jmenovala také Řec-
kokatolická charita, Česká katolická charita – domovy duchovních 
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Je to doma! Domácí péče dostane přidáno, ukončuje stávkovou pohotovost
Stávková pohotovost končí. Segment domácí zdravotní péče by 
měl dostat v příštím roce zhruba o 30 % více peněz. Rada ře-
ditelů, nejvyšší orgán Charity Česká republika, tedy rozhodla  
o ukončení dosavadní stávkové pohotovosti sester, která trvala 
více než rok. Domácí péče může pokračovat.  

Odborníci vyjednávali o podmínkách financování více než půl 
roku se zdravotními pojišťovnami, ministerstvem zdravotnictví 
i samotným premiérem. Výrazně jim v tom pomohla podpora 
70 tisíc občanů, kteří podepsali petici Doma je doma. Závěrečná 
jednání byla velmi náročná a velmi napjatá. „Takřka do poslední 
chvíle před vydáním úhradové vyhlášky ministerstva zdravotnic-
tví jsme nevěděli, kolik z našich požadavků bude vyslyšeno,“ říká 
hlavní vyjednávačka za Charitu Ludmila Kučerová. „Nedokázali 
jsme prosadit vše, ale i tak celkové navýšení činí zhruba 30 % 
oproti letošnímu roku.“
Podařilo se vyjednat zvýšení superhrubé mzdy sester v domácí 
zdravotní péči. Lepší bude i bodové ohodnocení výkonů. Podaři-
lo se vyjednat také doplacení nespravedlivých regulací za loňský  
a letošní rok. Tento krok by měl zajistit záchranu a stabilizaci 
dlouhodobě podfinancované a přitom velmi efektivní oblasti ve-
řejného zdravotnictví.
Poděkování
„Jako zástupce největšího poskytovatele domácí zdravotní péče 
v zemi bych chtěl poděkovat zejména partnerům ze segmentu: 
Asociaci domácí péče, České asociaci sester – sekci domácí péče 
a odborné společnost Gratia Futurum 913, s nimiž jsme společně 
prosazovali své požadavky. Rovněž chci poděkovat zdravotním 
odborům a tzv. Krizovému štábu proti kolapsu ve zdravotnictví 
za podporu,“ uvedl ředitel Charity Česká republika Lukáš Curylo.
Velké díky patří našim sestrám v domácí péči, které to v neleh-
kých podmínkách vydržely a také všem zaměstnancům, kteří je 
v protestech podpořili. V zátěžové situaci se potvrdilo, že jsme 

jednou velkou charitní rodinou. Velké díky za podporu patří i na-
šemu zřizovateli, České biskupské konferenci. Nemůžu zapome-
nout ani na všechny významné osobnosti, které nám projevovaly 
účast, a na všechny ty, kteří petici podepsali,“ dodal ředitel Cha-
rity Česká republika Lukáš Curylo.
Série obtížných jednání o financování domácí zdravotní péče 
pro příští rok začala na jaře letošního roku. Poté, co se zdravotní 
pojišťovny a zástupci 98 % poskytovatelů péče nedohodli na její 
podobě, zveřejnila Charita petici Doma je doma. Tu podepsalo 
během tří měsíců 70 086 občanů.
Díky ní se zástupcům domácí zdravotní péče podařilo na za-
čátku října dosáhnout veřejného slyšení před petičním výborem 
Poslanecké sněmovny. Během následných opakovaných jednání  
s premiérem za účasti ministra zdravotnictví jsme dosáhli změny 
úhradové vyhlášky pro příští rok i tzv. mzdových indexů.

Charita Česká republika
Foto: ilustrační

a řeholnic a humanitární oddělení Charity Česká republika. Cenu 
Charity Česká republika letos obdrželo 11 osob.
Za Arcidiecézi olomouckou byla oceněna Danuše Martinková, ře-
ditelka Charity Nový Hrozenkov
Od roku 1999, kdy se stala ředitelkou Charity v Novém Hrozen-
kově, prosazuje péči šitou na míru místním lidem. Kromě pečo-
vatelské a ošetřovatelské služby se zasadila o vybudování rodin-
ného domova a odlehčovací služby, byla iniciátorkou tzv. zimního 
pobytu pro seniory, denního stacionáře, osobní asistence, sociální 
rehabilitace, odborného sociálního poradenství i domácí hospicové 
péče. Díky její vizi a nasazení garantuje tamní Charita i takovou 
pomoc, jíž se jinde nedostává. Její činnosti si velmi vážíme…

Charita Česká republika
Foto: Lubomír Kotek, Walczyk

Pomáhat naplňuje. Co vše se dá prožít při dobrovolničení?
Poznávat nové kultury
Klára (23 let) působila už ve Francii, na Ukrajině a v Ugandě. 
Když se vrátila ze své poslední výpravy v Ugandě, ze země, kde 
polovinu obyvatel tvoří děti, byla překvapená, kolik starých lidí 
se v českých ulicích pohybuje. „Ráda cestuji a je užitečné, když 
mohu tuto svoji zálibu spojit s pomocí druhým. Dobrovolnictví 

přináší i nové zkušenosti, poznávám nové kultury, procvičuji cizí 
jazyky. Zjišťuji také, co mi jde a co ne, co mě baví a co bych jed-
nou chtěla dělat…“
Člověk nemusí až do Indie, stačí se rozhlédnout kolem sebe
Podle Katky (23 let) otvírá dobrovolnictví lidem oči. Uvědomí 
si, že žijí v podmínkách, kde nemají daleko k tomu, aby dosáhli 
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Papež František: Dávejte chudým naději! Připomněl je Světový den chudých
Verš z biblického žalmu (Ž 19,9) „Naděje ubohých nezajde na-
vždy“ se stal mottem letošního papežova poselství k Světovému 
dni chudých, jenž připadl na 17. listopad. Papež František křesťa-
nům ukládá, aby chudým lidem dodávali naději. K výzvě se při-
pojila i Charita, jež se tradičně snaží papežovo poselství naplnit 
konkrétním obsahem.

Devatenáctý žalm byl sepsán v čase hospodářského vzestupu, 
který vyvolal silnou společenskou nerovnováhu, vysvětluje pa-
pež, jenže naše dnešní situace se od té tehdejší příliš neliší. Růz-
né formy novodobého otroctví se naneštěstí týkají i mladých lidí, 
kteří doplácejí na krátkozrakou hospodářskou politiku, a milionů 
migrantů, s jejichž životy si často mocní zahrávají na politické 
šachovnici.
Chudí jsou vytlačeni z ulice
Dnešní chudí se mnohdy přehrabují v odpadcích mezi plody naše-
ho nadbytku, píše papež. „Stali se součástí lidského smetiště, aniž 
by se těch, kdo to zapříčinili, zmocnil jakýkoli pocit viny. Společ-
nost je považuje za parazity a nepromíjí jim ani jejich chudobu. 
A dokonce vytváří tak nepřátelskou atmosféru, že je vytěsňuje  
z ulice, jež byla jejich posledním domovem.“
Papež František líčí dravčí chování bohatých, ale devatenáctý 
žalm podává rovněž definici utlačovaného člověka jako toho, kdo 
důvěřuje Pánu, neboť jej zná, což v biblickém jazyce obnáší dů-
věrný, láskyplný vztah. Bůh sjednává spravedlnost a nezapomíná, 
bere útrapy a žal do svých rukou. Svatý otec opětovně varuje před 
Božím soudem – až nadejde den Páně, hlásaný proroky, domýšli-
vost bohatých nahradí solidarita četných chudých.

Do té doby se nicméně křesťanům ukládá, aby chudým lidem do-
dávali naději, a pokračovali tak v budování Božího království. 
„Tento program nemůže křesťanské společenství podceňovat, 
protože v sázce je jeho důvěryhodnost,“ naléhá papež František  
a upozorňuje, že „nejhorší diskriminací, kterou trpí chudí, je ne-
dostatek duchovní pozornosti“.
Na druhou stranu již sama existence chudoby a nedostatku v sobě 
skrývá spásonosnou sílu: „Bůh si vyvolil ty, které svět pokládá za 
pošetilé, aby zahanbil moudré (1 Kor 1,26),“ uzavírá papež posel-
ství k Světovému dni chudých.
Zdravotní středisko a oběd pro chudé
V týdnu předcházejícím Světovému dni chudých je otevřeno na 
Svatopetrském náměstí ve Vatikánu zdravotní středisko, v němž 
mohou lidé díky dobrovolné práci lékařů absolvovat odborná vy-
šetření. Loni tuto službu využilo více než 3 000 lidí, z toho bylo 
téměř osmdesát procent nezaměstnaných.
Kromě toho se uskuteční oběd pro chudé se Svatým otcem  
v aule Pavla VI. pro zhruba půldruhého tisíce lidí nejen z Itálie, ale  
z celé Evropy. Koncertu nazvaného S chudými pro chudé se zú-
častnil oscarový skladatel filmové hudby, klavírista a dirigent Ni-
cola Piovani spolu Mons. Marcem Frisinou, sbormistrem a auto-
rem sakrálních skladeb. Obědy pro chudé loni organizovaly také 
mnohé místní církve v Evropě i ve světě.
Charita je chudým nablízku
K papežovu poselství se tradičně připojuje také Charita Česká 
republika. „Naši pracovníci a dobrovolníci se snaží papežovu vý-
zvu naplnit konkrétním obsahem. Chudým a vyloučeným lidem 
jsme neustále nablízku, abychom porozuměli jejich trápení a po-

toho, co si přejí. A to je krásné. „Pomáhat druhým navíc naplňu-
je a přináší spoustu nevšedních zážitků. Když mi bylo 16 let, za-
jišťovala jsem s dalšími dobrovolníky v romské vesnici na Ukra-
jině program pro děti, aby vypadly ze stereotypu.  V době oběda 
děti seděly na židlích v řadách a my jim rozdávali bramborový 
guláš.  U párů sourozenců, z nichž starší měli tak šest let a mlad-
ší kolem dvou tří let, byla vidět ta péče. Starší děti si položily 
guláš pod židli a střežily ho, aby o něj nepřišly - hlavně nasytit 
mladšího brášku nebo sestru, některým pak ještě utřít rukávem 
pusu… Teprve potom se najedly,“ vzpomíná Katka. Když přišla 
řada na ni, vzala guláš, opřela se v přeplněné místnosti o zeď  
a dala se do jídla vestoje.  Najednou poblíž ní vyskočil ze židle 
pětiletý klučík a hned ji tahal za triko, ať si jde sednout.  „Úplně 
mě prosil,“ pousměje se Katka, „a vzdal to až poté, co jsem mu 
řekla, že až se sám nají, ráda si na jeho místo sednu. V takovém 
prostředí si člověk najednou uvědomí ty rozdíly. U nás pomalu 
nevstane dospělý chlap v autobuse, aby pustil sednout staršího.“ 
V terénu Katka zažívá situace, kdy se zamýšlí i sama nad sebou. 
Katka pomáhá i naší Charitě. Dělá s námi workshopy pro děti, šíří 
osvětu, nakládá kamion vánočními balíčky pro chudé děti nebo 
třídí oblečení a boty, které občas posíláme potřebným. I to je na-
plňující. „Člověk nemusí až do Indie, stačí se rozhlédnout kolem 
sebe…“ dodává studentka.
Vidět překvapené obličeje a slyšet je v úžasu říkat: Cože? To 
jsme nevěděli!
Také Veronika (23 let) je ostřílená dobrovolnice. Kromě osvě-
tových akcí nám pomáhá s materiální pomocí pro potřebné  
a nejen to. Je třeba autorkou deskové hry o Haiti. „Nápad vy-
tvořit takovou hru přišel spontánně, když jsem byla na cestě  
z lektorování k vám do arcidiecézní Charity. Sedla jsem k papí-

ru, vzpomněla si na strasti a radosti Haiti a vše načrtla. Bavilo 
mě to. A když jsem pak viděla hru vytištěnou, udělalo mi to vel-
kou radost,“ líčí Veronika. Její hra provádí po Haiti hráče, kteří 
se pohybují prostřednictvím mušlí. Z Karibiku je přivezla naše 
humanitární pracovnice. Hráči zavítají do hlavního města Port 
au Prince, do hor, pustin a někteří musí i přes moře, kde číhají 
žraloci. Cestou navíc plní zábavné úkoly a dozvídají se něco  
o životě na Haiti.
Veroniku zajímá globální rozvojové vzdělávání a vytváří meto-
diky, které přibližují nejrůznější problematiku, například třídění 
odpadu nebo nemoci jako jsou cholera, ebola, malárie… Meto-
diku pak vylepšuje podle toho, jak sedne dětem a mladým v te-
rénu. A proč to všechno dělá? „Baví mě vyhledávat zajímavosti, 
které překvapí nejen mě, ale pak i účastníky workshopů. Vidět 
ty jejich překvapené obličeje a slyšet je v úžasu říkat: Cože? To 
jsme nevěděli! Chci, aby se lidé dozvěděli, že je třeba třídit odpad  
a proč se nemají odpadky vyhazovat jen tak na ulici. Dostanou  
se do vody a škodí nejen lidem, ale hlavně zvířatům.  Děti taky 
zjistí, jak se chránit proti různým nemocem, když cestují ně-
kam daleko. Ale ochrání se vlastně i u nás v České republice,“ 
pokračuje plavovláska.
Jako dobrovolník se Veronika dozvídá spoustu zajímavého, což 
jednou využije i v praxi. „A také strašně ráda chodím do Arci-
diecézní charity Olomouc. Je tam úžasná atmosféra a není jedi-
ný den, kdy bych tam nebyla ráda,“ dodává Veronika.

Milé Kláro, Katko a Veroniko, děkujeme za vaši pomoc, za to, 
že jste…

Karolína Opatřilová, ACHO
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mohli nalézt cestu, jak změnit jejich nepříznivý osud,“ říká Lukáš 
Curylo, ředitel Charity Česká republika.
S chudými a s lidmi na okraji pracuje síť charitních zařízení  
v řadě míst České republiky. Charita provozuje i služby v terénu, 
kde lidi na okraji vyhledává a nabízí jim odbornou pomoc. Pra-
covníci charitních poraden se snaží odhalit příčiny chudoby a ak-
tivně se zasazují o změnu legislativy v sociální i zdravotní oblasti.
V roce 2018 poskytla Charita Česká republika v rámci svých za-
řízení pomoc 145 886 osobám. Charita provozuje 43 azylových 
domů pro rodiče s dětmi v tísni (v roce 2018 to bylo 1 100 rodin, 
respektive 3 432 uživatelů), 4 domy na půl cesty (69 uživatelů), 
68 nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (8 168 uživatelů) 
a 56 sociálně-aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi (3 137 uži-
vatelů).
Charita se zabývá také poradenstvím, V České republice provo-
zuje 69 odborných poraden, z toho 46 se věnuje dluhovému po-
radenství. V oblasti dluhů se Charita snaží působit také na legis-
lativu.
Papežovo poselství
Světový den chudých se připomíná vždy 33. neděli v mezidobí, 
tedy neděli před slavností Ježíše Krista Krále. Letos připadla 
na 17. listopad a byl to třetí ročník. Poselství k Světovému dni 

chudých bylo zveřejněno již 13. června o svátku Ježíše Krista, 
nejvyššího a věčného kněze. Církev bude tento den, který papež 
František vyhlásil v závěru Roku milosrdenství, slavit již potřetí, 
a sice v neděli předcházející slavnosti Ježíše Krista Krále.

Zdroj: Církev.cz
Ilustrační foto: Jakub Žák

Kyjovsko – Charita se připojila ke Světovému dni chudých.  
A jak připomíná letos papež František, „Naděje ubohých nezajde 
navždy“. Vždycky je naděje, možnost situaci zlepšit, pomoci… 
Teď už o tom ví třeba maminka malé dcery, která čekala dvojčata,  
a její muž ji opustil. 

Nyní se paní stará o všechny tři děti, ale není na ně sama. Díky 
Charitě Kyjov. „Maminka a všechny její děti našly útočiště  
v Azylovém domě, se kterým naše Charita spolupracuje tak, že 
jim pomáhá částečně zajistit jídlo a základní hygienické potřeby, 
například plínky pro miminka, dětskou výživu a podobně,“ sdě-
luje vedoucí Občanské poradny Charity Kyjov Denisa Šmehlíko-
vá s tím, že zoufalou ženu na Charitu odkázali z městského úřadu. 
Jindy Charita zase pomáhala těhotné ženě bez domova, která se 
nemohla zaregistrovat na pracovním úřadě, protože neměla ob-
čanský průkaz. Jenže peníze na zhotovení nového dokladu nemě-
la. „Doklad jsme jí společně se sociálním odborem města Kyjova 
pomohli vyřídit a zaplatit,“ dodává Denisa Šmehlíková. 
Ta se při práci nesetkává jen s chudobou materiální, ale také du-
chovní. Mnozí lidé se k ní chodí poradit nebo jen vypovídat z tíživé 

situace, kterou prožívají. Třeba žena, která čelila šikaně v práci, 
a ve svém zoufalství se svěřila po telefonu, že chce skončit se ži-
votem. „Vše se dá řešit. Lidé by si měli uvědomit, že na to nejsou 
sami, společnými silami to zvládneme. Uklidníme je, poradíme 
jim, nasměrujeme je… ale dál se musí snažit situaci řešit i vlastním 
přičiněním,“ sděluje Denisa Šmehlíková. A právě vlastní aktivita je 
nesmírně důležitá. Mnozí lidé, se kterými Charita pracuje, totiž ne-
vědí, jak hospodařit s penězi nebo mají špatně nastavený žebříček 
hodnot, takže někteří např. nemají peníze na jídlo, ale mají na alko-
hol, cigarety, drogy či vysoký paušál na mobilním telefonu.  Další 
bývají zadlužení a nevědí, jak z toho ven. „Poté, co je nasměrujeme 
a oni se aktivně pustí do práce, se mohou mnohé naučit. Zlepšit 
svůj život do budoucna, podotýká pracovnice občanské poradny. 
Lidé, kteří skončí na ulici nebo se dostanou do tíživé finanční situa-
ce, mnohdy nemají příbuzné, o které by se opřeli, nebo mají špatné 
vztahy ve svých rodinách. Vždy je ale naděje… Mezi námi jsou  
i lidé, kteří dokážou a chtějí podat pomocnou ruku… 

Karolína Opatřilová,
ACHO

Vyřešit jde vše

Arcidiecéze olomoucká – Každý rok v zimě míří do azylových 
domů, nocleháren a takzvaných „seďáren“ Charit v Arcidiecé-
zi olomoucké víc lidí bez domova, než tomu bývá během roku. 
Chtějí se nejen zahřát, chtějí přežít… Pracovníci Charit dělají, co 
mohou. Třeba v případě pana Karla (jeho jméno je záměrně změ-
něno) z Uherského Brodu. Ten už letos v zimě nemusí mít obavy, 
s pomocí Charity se mu totiž podařilo odrazit ode dna a zajistit si 
dokonce i bydlení.

Uherskobrodský majstrštyk - z úplného dna do domečku
Pan Karel se „na ulici“ zabydlel tolik, že už neměl žádnou moti-
vaci svůj život měnit. Pil alkohol, neřešil zhoršující se zdravot-

ní stav, nestýkal se s dětmi a hrozilo mu vězení kvůli neplacení 
alimentů. „V nízkoprahovém denním centru jsme se mu snažili 
změnit myšlení, ale nic nefungovalo.  Loni v létě už na tom byl 
zdravotně tak špatně, že jsme museli zavolat záchranku. Skon-
čil v nemocnici ve vážném stavu. Za měsíc a půl se odtud vrátil 
úplně jiný člověk. A na tuto změnu jsme čekali,“ vypráví Bohu-
mila Smutná z uherskobrodské Charity. Chariťáci panu Karlovi 
pomohli vyřídit výuční list, který potřeboval k vystavení ob-
čanky, zaplatil dokonce i dluhy na výživném. Dále mu pomoh-
li zajistit a zaplatit dioptrické brýle a vyřídit opis rodného listu.  
„A pak si vytvořil - říkali jsme tomu VIP squat. Uvnitř měl čistě 
povlečenou postel s nočním stolkem, kamínka na plyn, skříň na 

Zima se blíží. Noclehárny Charit hlásí plno
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oblečení, sedací soupravu, konferenční stolek, spíž a přes vánoční 
svátky taky banány, pomeranče, ananas. Bohužel se to rozkřik-
lo,“ popisuje dál Bohumila Smutná s tím, že k panu Karlovi se 
začali stahovat ostatní lidé bez domova. Chtěli přenocovat, jídlo, 
cigarety… Když je odmítl, vzali si to sami.  Musel se odstěhovat, 
přičemž kvůli splácení dalších dluhů neměl na podnájem. A tak 
si vyhlídl opuštěný domek poblíž kolejí. Sehnal plastová okna, 
koupil dveře, topení, solární panely na elektřinu a spokojeně si 
tam žil bez toho, aby ho někdo okrádal. Dokud nepřišli policisté. 
„Ukázalo se, že domek patří jednomu velkému brodskému pod-
niku a že je potřeba jej vyklidit,“ pokračuje Bohumila Smutná. 
Charita tedy ponoukla pana Karla, ať napíše generálnímu řediteli 
podniku. S dopisem mu pomohla. Došlo i na schůzku, přičemž 
generální ředitel byl velmi vstřícný a rozhodl se panu Karlovi po-
moci. Za úklid odpadků, případně sekání trávy v areálu, jej ne-
chal v domku bydlet dál. „Toto je zatím náš největší ,majstrštyk‘ 
a je vidět, že když člověka vyhodí dveřmi a on se vrátí oknem, 
může mít pořád šanci na úspěch.  A že my se nedáme!“ usmívá se 
Bohumila Smutná. 
Pana Karla už zima neohrozí, na ulici však zůstává spousta dal-
ších lidí. Charita Uherský Brod provozuje pro lidi bez přístřeší 
nízkoprahové denní centrum a noclehárnu. Uvnitř může přeno-
covat 12 mužů a 4 ženy. Pracovníci Charity jim v případě potřeby 
zajistí zimní oblečení. Každý týden navíc vyrážejí do míst, kde 
se lidé bez přístřeší scházejí, a nabízejí jim pomoc. S sebou vezou 
čaj, letáky a lékárničku pro případ potřeby zdravotní pomoci. 
Olomouc - nocleh v denním centru a teplá polévka i v sobotu
Noclehárny Charity Olomouc jsou už v těchto dnech plné, další 
potřební čekají v pořadníku. Proto chce Charita koncem listo-
padu nebo začátkem prosince, záleží na počasí, otevřít přes noc  
i prostory nízkoprahového denního centra. „Lidé, kteří by jinak 

museli zůstat přes noc v zimě na ulici, zde mohou přespat v teple 
alespoň na karimatkách a v případě velkého zájmu i na židlích. 
Dostanou ještě teplý čaj, základní sociální poradenství a mohou 
se zde také osprchovat.  V loňském roce tuto službu využilo bě-
hem jediné noci až 49 lidí,“ upřesňuje Eva Štefková z Charity 
Olomouc. Denní centrum zůstává otevřené přes noc až do března.  
V zimě v olomouckém denním centru upravují i jídelníček.  Lidé, 
kteří žijí přímo na ulici, tam dostanou teplou polévku nejen  
ve všední dny, ale také v sobotu. „Přes rok o víkendu podáváme  
lidem bez domova chléb s pomazánkou, každou sobotu  
v zimě se u nás zahřejí teplým čajem a dají si polévku s chlebem  
(od 12 do 13.30 hodin). V neděli (od 12 do 13  hodin) podáváme 
chléb s pomazánkou a čaj,“ dodává Eva Štefková. Také tato služ-
ba potrvá přibližně do března. Daří se ji poskytovat díky velké 
pomoci dobrovolníků.
Charita Kyjov nemá žádné ubytovací prostory, přesto nezahálí  
a snaží se o lidi bez přístřeší postarat. V zimě dává vědět staros-
tům ze spádových obcí, aby v době třeskutých mrazů (když tep-
lota klesne pod minus 10 stupňů Celsia) nabídli lidem bez domova 
nocleh ve vyhřívaných prostorách, které jejich obec vlastní. Vět-
šinou jde o ubytovny s několika postelemi, vařičem, ledničkou, 
které využívají například dělníci při pracích v obci. Pokud je to 
v možnostech obcí, Charita je žádá, aby lidem nabídli ještě jedno 
teplé jídlo denně. To většinou zajišťuje hostinec v dané obci. 
Přenocovat mohou lidé bez domova také například v Charitách 
Otrokovice, Svitavy, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí, Zá-
břeh nebo Zlín. 

Karolína Opatřilová,
ACHO

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU

Olomouc – Zavzpomínat na své blízké, sdílet s ostatními, prožít 
příjemné chvíle… V sobotu 19. října se v Hospici na Svatém Ko-
pečku setkali příbuzní klientů, které tam společně doprovázeli 
na konci života. Celkem přišlo zavzpomínat kolem 50 příbuz-
ných a známých.  

Rodinní příslušníci zemřelých jsou na setkání pravidelně zváni, 
první pozvánka jim přijde přibližně po roce od daného úmrtí 
blízkého. O říjnové sobotě přítomné přivítala ředitelka hospice 
Marta Šťastná, poté následovala mše svatá, která byla obětová-
na na úmysl za zemřelé, jejich příbuzné i celý hospic. Celebro-
val ji P. Stanislav Bogusław Surma.  V programu nechyběla ani 
recitace básní Jitky Dobrovítovské a Ludmily Nováčkové. Ty 
sepsaly své sbírky na základě zkušeností a zážitků z Hospice na 
Svatém Kopečku, kde působily jako dobrovolnice.
Na závěr si lidé mohli povyprávět a společně zavzpomínat u drob-
ného občerstvení, které připravily kuchařky hospice.
Velké poděkování patří nejen všem pečujícím pracovníkům hos-
pice, ale i těm, kteří uskutečnili toto setkání. Pro pozůstalé je 
to unikátní příležitost. Mohou si v bezpečném prostředí a mezi 
lidmi chápajícími jejich pocity zavzpomínat na své blízké. Díky 
za jejich lásku a úctu k lidskému životu, s níž o tyto zemřelé 
pečovali.

Vážíme si účasti každého jednotlivce, který se k nám vrací  
a vzpomíná i přes bolest nad ztrátou blízkého člověka. Díky za 
vaši důvěru.

Pracovníci Hospice na Svatém Kopečku

Lidé zavzpomínali na své blízké
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Kostel Svaté rodiny rozezní zpěv schol
Luhačovice – Srdečně vás zveme na dvanáctý Adventní bene-
fi ční koncert pro Charitu Luhačovice v pátek 6. prosince v kos-
tele Svaté rodiny v Luhačovicích. O příjemný hudební  zážitek 
se postarají scholy z naší územní působnosti.
Vstupné je dobrovolné, výtěžek Charita věnuje na nákup me-
chanického invalidního vozíku.

Charita Luhačovice

Charita Moravská Třebová

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi „Šance pro rodinu” pořádají 
dobročinnou akci Vánoční dárky pro děti

Moravskotřebovsko – Pojďme společně udělat krásné Vánoce 
dětem ze sociálně znevýhodněných rodin. Zapojíte se? Přijímáme 
dárky pro chlapce a děvčata ve věku 0 až 18 let (hračky, knihy, 
školní potřeby, kosmetika, apod.). Dárky můžete nosit do budovy 
Charity Moravská Třebová, Svitavská 44 (naproti Penny Mar-
ketu, boční vchod z ulice Školní, zvonek SAS „Šance pro rodi-

nu”). Balíčky označte nápisem, pro koho se hodí (dívka, chlapec) 
a v jakém je věku. Dárky budeme přijímat od pondělí do pátku 
mezi 8 a 16 hodinami do 12. prosince. Naši pracovníci dary pře-
dají dětem v předvánočním týdnu.
Kontaktní osoba: Martina Jínková, telefon: 733 742 083, e-mail: 
martina.jinkova@mtrebova.charita.cz

V prosinci nás čekají vánoční trhy a výstavy
Můžete se na nás těšit 1. prosince při Vánoční dílně v Linharticích 
a také v Jevíčku o Dárečkové adventní neděli. Dále 4. prosince 
na Adventní výstavě v Pardubicích. 18. a 19. prosince si užijete 
vánoční atmosféry přímo v Moravské Třebové, nejdříve v kon-
certním sále o Vánočním večeru Základní umělecké školy, kde 
zakoupením našich výrobků podpoříte činnost charitních sociál-

ních služeb, a pak ve výstavních prostorech muzea. Tam najdete 
vedle Betlémů manželů Haldových i expozici Charity Moravská 
Třebová.

Petr Matoušek,
Charita Moravská Třebová

ZPRÁVY Z CHARIT
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Charita Moravská Třebová uspořádala tradiční Svatomartinské veselí
Moravská Třebová – Ve středu 6. listopadu 2019 proběhl v Sále 
na Písku v Moravské Třebové jubilejní desátý ročník Svatomar-
tinského veselí. Charita Moravská Třebová tuto akci pořádá pod 
záštitou a za finanční podpory z Příspěvků a záštit kanceláře hejt-
mana Pardubického kraje Martina Netolického a ve spolupráci  
s VSŠ a VOŠ MO v Moravské Třebové. 
Svatomartinské veselí je akce, kterou Charita organizuje jako 
setkání lidí se zdravotním handicapem a jejich rodinných pří-

slušníků. Velmi aktivně a s nadšením pomáhala organizátorům 
skupina dobrovolníků složená z žáků Vojenské střední školy. 
Našli si však i čas na zábavu a tanec. Všech deset žáků tak bylo 
v průběhu celého odpoledne i večera skvělou obsluhou i milými 
společníky.

Petr Matoušek,
Charita Moravská Třebová

Charita Nový Hrozenkov



listopad 2019

strana 9

Olomouc – Ve středu 6. listopadu proběhl v prostorách BEA cam-
pusu Olomouc za přítomnosti velvyslance státu Izrael Daniela 
Merona Česko-izraelský inovační den 2019 zaměřený na výzkum 
a rozvoj ve zdravotnictví. O tom, jak izraelská vynalézavost a dů-
vtip pomáhá k nápravě světa, se mohli přesvědčit zástupci Stře-
diska zdravotní péče Charity Olomouc, kteří obdrželi za nezisko-
vý sektor mimořádné pozvání účastnit se konference jako čestní 
hosté.

Česko-izraelský inovační den 2019 měl za cíl představit to nej-
zajímavější, čím může Izrael inspirovat české zdravotnictví  
z oblasti managementu, vzdělávání a inovací a podpořit konkrét-
ní projekty česko-izraelské spolupráce. Program přinesl zajímavé 
podněty pro management nemocnic, zdravotní pojišťovny, pod-
nikatele, státní a veřejnou správu, odborníky z lékařských fakult  
a výzkumného sektoru.
„Každý izraelský občan má nárok na vysokou úroveň zdravotní 
péče a všechny pojišťovny v Izraeli jsou povinny mu co nejlepší 
možnou péči poskytnout,“ uvedl Dr. Joseph Rosenblum (ISR)  

v úvodu prezentace zaměřené na vývoj digitálního zdravotnictví 
v Izraeli a jeho propojení s tamními zdravotními pojišťovna-
mi. Dále dodal: „U nás v Izraeli platí, že když nevěříte na zá-
zraky, nejste realističtí.“ Možná právě díky tomu patří Izraelci 
mezi světovou špičku v transferu a komercionalizaci výsledků 
výzkumu do inovací ve zdravotnictví. V Izraeli funguje 1 600 
firem, z nichž většina jsou startupy. Polovina se věnuje medi-
cínským přístrojům, kolem 300 ICT technologiím ve zdravotní 
péči, 130 diagnostice a 210 léčebným zařízením.
Proslulí jako záchranáři, lékaři a inženýři
Stará židovská moudrost z Talmudu praví, že ten, kdo zachrá-
ní jeden život, jako by zachránil celý svět. Izraelci vlastní jednu  
z nejlepších speciálních záchranných jednotek na světě, v minu-
lých desetiletích se účastnili řady mezinárodních humanitárních 
misí včetně míst, jako je Rwanda, Kosovo, Haiti. Sestavili exos-
kelet ReWalk pro paraglegiky, díky nimž se mohou zcela para-
lyzovaní jedinci znovu postavit a chodit, vyvinuli polykací mi-
nikameru v kapsli, díky níž získají bezbolestnou cestou detailní 
snímky tenkého a tlustého střeva, a mnohé další.

Zprávy z Charit

Charita Olomouc

„Nevěříte-li na zázraky, nejste realističtí.“ Česko-izraelský inovační den 
Smart Healthcare

Jak tluče srdce, jak ošetřit zranění, ale i omalovánky a puzzle. 
Do školky zavítaly zdravotní sestry

Nový Hrozenkov – Jedno podzimní dopoledne zpříjemnily dě-
tem v novohrozenkovské mateřské škole zdravotní sestřičky  
z Charity. Připravily si pro děti zajímavý program. 

Sestřičky naučily děti dvě říkanky s ukazováním, vysvětlily 
funkci svalů, kůže, kostry, orgánů včetně jejich uložení a pojme-
nování. Děti si poskládaly ve skupinkách puzzle, poslouchaly ste-
toskopem své srdíčko, vymalovaly si omalovánku ruky, povídaly 
si o zranění, ošetření a mohly si vyzkoušet obvazování různých 
částí těla. Nakonec si poslechly pohádku Baltazarův hrdinský čin 
a byly odměněny vitamíny.

-mš-
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Na inovačním dnu v Olomouci představili přenosnou labora-
toř pro automatizované krevní testy, jejichž výsledky získa-
jí do několika minut a miniaturní čtecí kameru pro nevidomé  
OrCam MyEye upevněnou na postranici brýlí. „Toto zařízení 
jsme měli příležitost vyzkoušet. Kamera zabere prostor před vámi  
a na základě povelů vám sděluje hlasovým výstupem potřeb-
né informace získané z obrazu kamery, psaný text převede do 
zvukového záznamu,“ přiblížila Leona Martinková, vedou-
cí Střediska zdravotních služeb. Pořadatelem konference byla 
Česko-izraelská smíšená obchodní komora a Olomoucký klastr 

inovací. „Pro management naší domácí zdravotní a hospicové 
péče si odnášíme vědomí, že pokud máme jasný cíl, tak pro-
středek se vždy najde. Nebojme se nového, naopak aktivně je 
vyhledávejme, spojme se se zkušenějšími a inspirujme se tam, 
kde jsou již před námi. Izrael je v tomto jedničkou, řekla bych, 
že samotný vznik státu Izrael včetně jeho rozvoje je příkladem, 
že neexistuje nemožné,“ dodala Leona Martinková.
 

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Olomouc – Olomoučtí se v letošním roce opět zapojí do výroby 
adventních věnců, jejichž prodej vyvrcholí během první adventní 
neděle v olomouckých kostelích. V loňském roce dárci podpořili 
benefiční akci celkovou částkou 74 452 korun, z toho 48 561 ko-
run putovalo do sirotčince Verbist Care v hlavním městě Mongol-
ska. Zbylou část výtěžku věnovaly farnosti na konkrétní potřeby 
lidí nacházejících se v tísni přímo ve svých farnostech.

Již tradičně po devět let putuje část výnosu z prodeje advent-
ních věnců do sirotčince Verbist Care v mongolském Ulánbáta-
ru. „Loňský výtěžek byl využit na úhradu nákladů za elektřinu 
a topení a na zajištění kvalitního jídla pro děti. Bylo zakoupeno 
na 120 litrů mléka, 180 kilogramů tvarohu a také desítky kilogra-
mů hovězího a skopového masa,“ přiblížila Kateřina Velíšková, 
pracovnice z oddělení humanitární pomoci a rozvojové spoluprá-
ce Charity Česká republika. Ve farnostech pomohla část výnosu 
vícečlenné rodině v nouzi a handicapovanému chlapci na nákup 
kompenzační pomůcky, kterou nehradila zdravotní pojišťovna.
V hlavním městě Mongolska, kde zima trvá až osm měsíců  
a teploty dosahují i minus 40 stupňů Celsia, žije stále na ulicích 
několik stovek dětí. Posláním dětského domova v Ulánbátaru je 
zajištění základních lidských práv sirotkům, opuštěným nebo 
zneužívaným dětem. Centrum založila v roce 1995 Kongregace 
Panny Marie a dětem poskytuje potřebné zázemí, jako je přístře-
ší, jídlo a vzdělávání. Spolupráce s Charitou Olomouc byla navá-
zána v roce 2010. 

Eva Štefková,
Charita Olomouc

České adventní věnce pomáhají sirotkům v Ulánbátaru



listopad 2019

strana 11

Zprávy z Charit

Bánov – Sbírka potravin a drogistického zboží určená na po-
moc potřebným Uherskobrodska se konala na podzim v Bánově, 
v tamní prodejně Jednoty. Akce se uskutečnila v termínu před 
Svatomartinskými hody. 

„Zákazníci prodejny darovali zhruba 55 kilogramů potravin a hy-
gienických potřeb. Do sbírky přispěl i tamní, původem vietnam-
ský prodejce textilu, který nás nečekaně přišel obdarovat balíkem 
nového dětského oblečení,“ poznamenal hlavní koordinátor sbír-
ky František Bílek z uherskobrodské Charity.

Děkujeme a přejeme Bánovjanům pěkné hody! 
Veškeré darované zboží z podobných sbírek putuje do Centra 
potravinové a materiální pomoci sv. Zdislavy v Uherském Bro-
dě, odkud je pak rozdáno sociálně slabým – zejména matkám 
– samoživitelkám s malými dětmi a dalším žadatelům o pomoc 
v nouzi.

Oleg Kapinus, 
pracovník pro PR a fundraising,

Charita Uherský Brod

Do sbírky na pomoc potřebným darovali lidé v Bánově 55 kilogramů zboží
Charita Uherský Brod

Charita Otrokovice

Otrokovice – Charita Otrokovice dostala před časem urnový 
hrob na hřbitově v Malenovicích. Letos se rozhodla pro jeho re-
novaci. 

Hrob byl osazen novým pomníkem, jemuž vévodí vytesaný 
kříž. Jeho podoba je inspirována křížem, který zdobí zahradu 
Azylového domu Samaritán pro muže bez domova. Desku po-
mníku dále zdobí citát Olgy Scheinpfl ugové „Žít je tak složité 
a umřít tak prosté…“ Místo důstojného posledního odpočin-
ku zde nacházejí klienti služeb, kteří umírají sami a opuštění. 
Charita už tak pomohla uspořádat tři rozloučení pro klienty 
z terénního programu pro lidi bez domova a jednu klientku pe-
čovatelské služby.

Jan Žalčík, 
pastorační asistent,
Charita Otrokovice

Charitní urnový hrob prošel renovací
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Uherskobrodsko – Úctyhodných 1 000 bramborovo–zelenino-
vých přesnídávek darovala v říjnových dnech brodské Charitě 
firma Hamé s.r.o. 

Tyto přesnídávky jsou vhodné jak pro děti klientek Azylové-
ho domu pro matky s dětmi v tísni, tak pro seniory z domovů 
pro seniory v regionu, ve kterých Charita Uherský Brod působí. 
Další část tohoto potravinového daru je uskladněna v brodském 
Centru potravinové a materiální pomoci sv. Zdislavy, odkud 
jsou potraviny přidělovány lidem v akutní sociální nouzi, ze-
jména pak matkám samoživitelkám s malými dětmi. 
Firma Hamé pomohla tímto způsobem Charitě opakovaně. Za 
tuto pozornost a vstřícnost vůči potřebným a klientům Charity 
velmi děkujeme!

Oleg Kapinus, 
pracovník pro PR a fundraising, 

Charita Uherský Brod

Firma Hamé věnovala brodské Charitě přesnídávky

Uherský Brod – Mše pro lidi bez domova se konala ve čtvrtek  
10. října ve farním kostele v Uherském Brodě. Akce se uskutečnila  
při příležitosti Mezinárodního dne bezdomovectví a zúčastnili se jí 
pracovníci Charity Uherský Brod, klienti z Nízkoprahového denního 
centra sv. Vincence  i veřejnost. 

Mši vedl P. Svatopluk Pavlica, který na jejím konci poděkoval Cha-
ritě za to, že pomáhá lidem bez domova. „Za každého zemřelého 
klienta jsme zapálili jednu svíčku před oltářem. Za deset let fungová-
ní brodského Nízkoprahového denního centra sv. Vincence jich bylo 
dvacet devět,“ vypočítala vedoucí tohoto zařízení Bohumila Smutná. 
Po mši se účastníci sešli před kostelem u drobného pohoštění v podo-
bě buchet a punče. Připravili je pracovníci Nízkoprahového denního 
centra. 

Oleg Kapinus, 
pracovník pro PR a fundraising,

Charita Uherský Brod

Mše za lidi bez domova

Uherský Brod – V sobotu 12. října se v prostoru u Hvězdárny  
v Uherském Brodě konala tradiční Drakiáda. Počasí nám opět přálo 
a tak jsme si užili krásné slunečné odpoledne s draky nad hlavou, 
úsměvem na rtech a teplým čajem v ruce. Děkujeme všem zúčastně-
ným za milé setkání a také dobrovolníkům za pomoc. 

Jana Haluzová,
koordinátorka dobrovolnictví,

Charita Uherský Brod

Nad Uherským Brodem se vznášeli draci
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Uherský Brod – Klienti a pracovníci Terapeutické dílny sv. Justi-
ny Uherský Brod byli pozváni na milé posezení s ředitelem Cha-
rity Uherský Brod Petrem Houštěm. Během návštěvy mu předali 
háčkovaný obal na mobilní telefon (obal zhotovil jeden z klientů 
terapeutické dílny). Došlo také k představení prostorů Charity 
Uherský Brod novým klientům.

Návštěva se nesla v pohodovém duchu, jedním z témat hovoru 
byla spokojenost klientů se službou. Setkání zpříjemnilo po-
hoštění, které zajistila Monika Zámecová. Tímto bychom jí rádi 
poděkovali za ochotu a velké díky patří především řediteli Petru 
Houšťovi, který nás na milou návštěvu pozval. 

Veronika Linhart, 
Terapeutická dílna sv. Justiny

Ředitel Charity pozval klienty Terapeutické dílny sv. Justiny na návštěvu

Uherskobrodsko – Cílem uherskobrodského Regionální centra 
sociální pomoci je poskytnout okamžitou informaci a radu o mož-
nosti řešení tíživé sociální situace široké veřejnosti. Doposud tuto 
službu využilo celkem 27 lidí většinou formou osobní, telefonické 
či elektronické komunikace. 

Většinou poskytuji rady ohledně péče o osobu blízkou, pomůžu 
s vyplněním formulářů, zjistím a předám kontakty na úřady či 
sociální služby (hlavně v oblasti oddlužení) nebo potřebné prostě 
jen vyslechnu. Skvělá spolupráce je i s dialyzačním střediskem B. 
Braun v Uherském Brodě, kde se zaměstnanci nedívají na člověka 
jen po té zdravotní stránce, ale není jim lhostejné, pokud se dozví, 
že jsou lidé v obtížné životní situaci. V dnešní uspěchané době je 
potřeba (především u úředníků a jiných odborníků) umět si udělat 
chvíli času pro člověka, vyslechnout ho a podpořit. Dát mu vědět, 
že situace není neřešitelná, že není sám a že je vždy nějaká naděje...

Vladimíra Suchánková,
vedoucí Regionálního centra sociální pomoci 

Regionální centrum sociální pomoci už pomohlo téměř třicítce lidí v nouzi

Uherský Brod – Ve středu 30. října se v uherskobrodském kině 
Máj uskutečnilo promítání filmu „Tajný život mazlíčků 2“. Jednalo 
se o děkovnou akci pro tříkrálové koledníčky, kteří letos chodili 
koledovat. 

„Kino bylo z velké většiny zaplněné, přišlo zhruba 180 dětí s do-
provodem. Koledníkům i pracovníkům kina Máj patří za jejich 
vstřícnost velké poděkování,“ sdělil František Bílek, zástupce ře-
ditele brodské Charity a koordinátor Tříkrálové sbírky. „Děti se na 
konci podzimních prázdnin dobře pobavily a těší se na další ročník 
sbírky. Přípravy na ni už se rozběhly. Uskuteční se první lednový 
víkend 2020, tedy 3. a 4. ledna,“ dodal František Bílek.

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising,

Charita Uherský Brod

Koledníci se dozvěděli o tajném životě pohádkových mazlíčků
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Irský kazatel navštívil srdce Slovácka
První říjnový den odstartoval na uherskohradišťské faře týdenní 
program, plný zajímavých přednášek, modliteb a svědectví. Hlav-
ním přednášejícím byl P. Pat Collins, katolický kněz vincentián-
ského řádu z Irska.

P. Pat Collins se ve svých promluvách zaměřuje na tzv. Novou 
evangelizaci. Řekl nám proč: „Protože v Evropě, zvláště pak  
v západní Evropě, čelíme takové zvláštní výjimečné situaci, kdy 
jsou zde miliony lidí, kteří jsou křesťany jen podle jména. Kvů-
li sekularizaci a jiným důvodům už nepřináleží k církvi, nechodí 
do kostela a znají velmi málo církevní učení. Zapojují se pak do 
různých pochybných praxí a přesvědčení. Nová evangelizace má 
za cíl nějakým způsobem oslovit tuto skupinu lidí a předat jim 
evangelium s důrazem na vztah k Ježíši Kristu. Jak říká Jan Pavel 
II. – novým způsobem a novým nadšením, aby mělo mnoho lidí 
příležitost vytvořit si osobní vztah s Ježíšem Kristem.“
Úterní dopoledne se v improvizované kavárně na faře sešli pře-
vážně charitní pracovníci, aby si poslechli přednášku známého 
laického misionáře a teologa Václava Čápa, který je zároveň tlu-
močníkem P. Collinse během misií. 
I utrpení může mít smysl
Přednáška s názvem „Utrpení spravedlivého“ přilákala desítku 
posluchačů, včetně uherskohradišťského ředitele Charity Jiřího 
Jakeše. V téměř dvouhodinovém bloku, kde nechyběly dotazy, se 
Václav Čáp rozhovořil o příběhu muže, Joba, který byl spraved-
livý a trpěl nespravedlivě. „Na Charitě se často setkáváme s lid-
ským utrpením, a také my jsme někdy vystaveni nespravedlivému 
utrpení. Když však spojíme svoje utrpení s Kristovým utrpením 
a s důvěrou v srdci nabídneme Bohu své nespravedlivé utrpení za 
potřebné, nemocné, bloudící či ztracené, pak má naše utrpení smy-
sl. My sami ho můžeme vidět a přijímat úplně jinak,“ objasnila 
pastorační asistentka Charity Hana Brigita Reischfeld.
Týdenní program, trefně nazvaný „Nebojte se… Vy jděte“ si kladl 
za cíl přilákat nejen věřící, ale také ty, kteří si chtěli popovídat při 
kávě, nebo si jen odpočinout po těžkém dni v práci. Například při 
nádherném zpěvu rodiny Pavelkovy z Blatnice pod Svatým Anto-
nínkem. Ten rozezněl chrám sv. Františka Xaverského ve středu 
večer. V průběhu večera podali svá svědectví víry a Božího vedení 
v životě tři muži. Václav Hájek - vedoucí Farního střediska Chari-
ty Ostrožská Lhota, Radek Nohál - koordinátor Domácího hospice 
Antonínek Charity UH a Václav Čáp - laický misionář. Poté P. Pat 
Collins během adorace vedl modlitbu. 
Ve čtvrtek se opět na uherskohradišťské faře vytvořila příjemná 
atmosféra při šálku kávy. Tentokrát si návštěvníci vyslechli před-
nášku z úst Jany Ungerové „Nasaďte si klobouk… o tvůrčím my-
šlení“, jak jej efektivně využít, aby nám bylo k užitku ve službě  
v Charitě i v osobním životě. 
Jana Ungerová je laická misionářka, jejíž paleta umu a nadání je 
obdivuhodná. Od pantomimy až po tančení flamenca, stepování, 
psaní a umění si hrát se slovy nejen v češtině, ale ovládá výborně 
také angličtinu a španělštinu.
„Setkání s paní Ungerovou bylo velmi inspirativní. Dozvěděli jsme 
se, jak opustit obvyklé náhledy a zažitá schémata, jak se na věci 
dívat z různých úhlů pohledu. Jak nám tvůrčí a efektivní myšlení 
může pomoci v osobním životě a při komunikaci s lidmi. U mě 
třeba při komunikaci s klienty v Chráněném bydlení,“ pochválila 
přednášku Lenka Kaňovská z uherskohradišťské Ulity. Vrcholem 
programu byl večerní program nazvaný „Healing Service“  - mod-

litby za uzdravení duše, ducha i těla, vedené vzácným hostem, P. 
Patem Collinsem z Irska. Vše proběhlo v kostele sv. Františka Xa-
verského v Uherském Hradišti.
Uzdravit se, osvobodit, žít ve svobodě
„P. Pat Collins se modlil za všechny. Je to kněz s velkým obdaro-
váním a dary Ducha svatého. Mnozí lidé, za které se modlil, byli 
uzdraveni, osvobozeni od zlého a jejich životy se úplně proměnily. 
Nyní mohou žít ve svobodě,“ uvedla Hana Brigita Reischfeld.
Společně s vynikajícím irským kazatelem, univerzitním profe-
sorem, spisovatelem a evangelizátorem v jedné osobě P. Patem 
Collinsem se zájemci vydali na pouť ke kapli sv. Rocha. Nad ma-
řatickými kopcemi se v pátek, hodinu před polednem, uskutečni-
la mše svatá, která dovršila nabitý program. O poslední setkání  
s Patem Collinsem byl obrovský zájem, dokonce ani kapacita kap-
le sv. Rocha nestačila. I přes chladnější počasí se desítka poslucha-
čů usadila na prostranství před kapličku. „Mši svatou sloužil fran-
tiškán P. Bernardin Šmid OFM, protože v tento den je na celém 
světě ve františkánské rodině Slavnost sv. Františka, zakladatele 
tří řádů. P. Pat Collins s pokorou jemu vlastní se zařadil mezi lid 
a také promluvu přenechal františkánskému bratru, aby se nesla  
v duchu sv. Františka z Assisi. Charitní sbor Chrpa doprovázel ce-
lou slavnost krásným zpěvem,“ řekla pastorační asistentka Charity 
a koordinátorka akcí Hana Brigita Reichsfeld.
I přes svůj věk čtyřiasedmdesáti let vypadalo, že Pata Collinse 
nabitý program vůbec neunavil. Spíše tomu bylo naopak. Vitalita  
a energie, která z něj vyzařovala, inspirovala jistě mnoho poslu-
chačů. Jeho charismatickou osobnost mohla poznat nejen široká 

Charita Uherské Hradiště
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veřejnost, pracovníci Charity, ale také studenti. Nechybělo prak-
tické vyučování, svědectví lidí, kteří poznali Krista, přímluvné 
modlitby, adorace a slavení mší svatých. Irský kazatel a vzácný 
host programu se rozloučil slovy: „Za dva roky se na týdenní 
setkání na Velehrad rád dostavím, pokud se toho dožiju,“ dodal 
s humorem sobě vlastním Pat Collins. Velký milovník motorek 
a rugby si na zdraví neváhal připít tradiční slováckou medicínou – 
slivovicí.  Děkujeme paní Hance Brigitě Reichsfeld za zprostřed-

kování a koordinaci, P. Josefovi Říhovi a misionářům za obětavou 
službu a římskokatolické farnosti Uherské Hradiště za poskytnutí 
prostor. Díky patří také dobrovolníkům a dalším podporovate-
lům, bez jejichž pomoci by se tak velkolepá akce neobešla. Srdeč-
né díky všem! 

Iva Kučerová,
Charita Uherské Hradiště

V kostele zazní rock i operní árie
Uherské Hradiště – Stalo se již tradicí, že si k vánočním svátkům 
v Uherském Hradišti nadělujeme hudební lahůdky.  Letos tomu ne-
bude jinak. V kostele sv. Františka Xaverského se uskuteční dva 
benefi ční koncerty, o nichž lze dopředu s jistotou prohlásit, že při-
nesou neopakovatelné zážitky. Navíc zakoupením vstupenek pod-
poříte dobrou věc.

Operní zpěvák rakouského původu Martino Hammerle–Bortolo-
tti vystoupí v hradišťském svatostánku úplně poprvé. Se svým 
recitálem se představí na Boží hod vánoční. Svůj hlas rozvibruje 
v kostele, za doprovodu klavíristky Heleny Fialové, odbitím páté 
hodiny odpolední. „Připravím si různé vánoční písně a hity z ce-
lého světa - známé i neznámé. Neopomenu ani české, tak doufám, 
že si společně se mnou posluchači zazpívají,“ zve k návštěvě cha-
rismatický umělec s jedinečným hlasem, který pravidelně vypro-
dává koncertní sály u nás i v zahraničí.

O den později, na Štěpána, se v kostele bude koledovat společně 
s velkými rockovými hvězdami Uherskohradišťska. Pod ve-
dením Jana Gajdošíka a Jiřího Dohnala, kteří založili hudební 
uskupení DoGa UH, se představí Jan a Ondra Jagošovi či Petr 
Vlček. Doplní je i další skvělí muzikanti, zpěváci a zpěvačky. 
Zaposlouchat se do originálně upravených vánočních koled mů-
žete od 17 hodin.
Vstupenky zakoupíte v Městském informačním centru a v 1. pa-
tře Charity Uherské Hradiště na Velehradské třídě. Kdo si chce 
užít vánoční čas na hudební vlně a pomoci potřebným, ať neváhá. 
Výtěžek z obou koncertů bude věnován na nákup nové polohova-
cí postele pro klienty Domácího hospice Antonínek při Charitě 
Uherské Hradiště.

Iva Kučerová,
Charita Uherské Hradiště

,
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Rožnov pod Radhoštěm – Požadavek na zřízení nízkoprahové-
ho klubu pro děti a mládež v Rožnově pod Radhoštěm vyvstal  
z komunitního plánování města. Než padlo toto rozhodnutí, bylo 
potřeba zjistit spoustu informací, hlavně o potřebnosti této soci-
ální služby v nové lokalitě. TRIUMF klub se tak stal 16. sociální 
službou provozovanou Charitou Valašské Meziříčí. 

Samotnému otevření předcházelo mnoho příprav, které dopo-
mohly klub dotáhnout do jeho dnešní podoby. Prostory, ve kte-
rých nízkoprah sídlí, pronajalo Charitě Město Rožnov. Následo-
valy rozsáhlé stavební úpravy.
Velkým otazníkem byl název nového klubu. Protože, ač se to ne-
zdá, dobrý název je polovina úspěchu. Obzvlášť to platí u cílové 
skupiny klientů, která je ve věkovém rozmezí 10 až 26 let. Zvítě-
zil název TRIUMF. Poté následovalo zaregistrování nové sociál-
ní služby. K tomu je potřeba vědět konkrétnější podrobnosti, jak 
bude služba poskytována, které cílové skupině a jakým směrem 
se bude zařízení ubírat. Využili jsme tedy možnosti podívat se 
do různých podobných zařízení v okolí, kde nám díky vstřícnosti 
a ochoty jednotlivých pracovníků byly předány zkušenosti, tipy, 
ale i rady o poskytování této služby. Mezitím jsme také pracova-
li na vytvoření interiéru, ve kterém by naši klienti našli místo, 
kde by mohli rozvíjet své kreativní myšlení, prohloubit si své do-
vednosti a schopnosti v různých zájmových, volnočasových ale  
i vzdělávacích činnostech. Během příprav klubu jsme se neustále 

snažili být kreativní a dívat se takřka na vše pohledem klienta, 
abychom co nejvíce vyhověli právě jejich požadavkům, potře-
bám, ale i nárokům. 
Před samotným otevřením bylo také důležité, aby o nás vědělo 
co nejvíce mladých lidí. Navázali jsme proto spolupráci se škola-
mi, organizacemi, institucemi a orgánem sociálně-právní ochra-
ny dětí, kde jsme prostřednictvím krátké prezentace sdělili, kdo 

V ON Semiconductor myslí na lidi v tíživé situaci. Uspořádali pro ně sbírku
Rožnov pod Radhoštěm – V týdnu od 4. do 11. listopadu proběh-
la ve společnosti ON Semiconductor v Rožnově pod Radhoštěm 
materiální sbírka určená pro potřeby Charity Valašské Meziříčí. 
Tato akce se konala v rámci Týdne sociální zodpovědnosti, který 
společnost každoročně vyhlašuje. Tímto nabídla svým zaměst-
nancům možnost pomoci lidem, kteří se ocitli v nepříznivé život-
ní situaci a potřebují např. základní materiální pomoc (potraviny, 
hygienické pomůcky, ošacení, domácí textil apod.). 

Dary budou z velké části využity v Centru sociálně-materiální 
pomoci, ve službách pro lidi v krizi a bez domova (Terénní služ-
ba Domino, Denní centrum, Noclehárna), ale i v dalších sociál-
ních službách, které Charita Valašské Meziříčí poskytuje (např. 
Nizkoprahové zařízení pro děti a mládež, Denní stacionář, Azy-
lový dům pro matky s dětmi, Domov pro seniory aj.). Ty, které se 
nevyužijí pro klienty sociálních služeb, budou nabídnuty k pro-
deji zákazníkům obchůdku KOMPOOT ve Valašském Meziříčí. 
Děkujeme společnosti ON Semiconductor za spolupráci při orga-
nizování sbírky a za poskytnutí zázemí pro její konání. Zaměst-
nancům společnosti upřímně děkujeme za štědrost a otevřená 
srdce - díky nim jsme naplnili 35 banánových krabic oblečením, 
ložním prádlem, ručníky, drogerií, hygienickými a úklidovými 
prostředky, potravinami, výtvarnými pomůckami, společenský-
mi hrami apod. 
Poděkování patří také všem pracovníkům Charity Valašské Me-
ziříčí, kteří se ochotně podíleli na organizování sbírky. 

Martina Došková,
Charita Valašské Meziříčí

Charita Valašské Meziříčí otevřela nízkoprah TRIUMF

Charita Valašské Meziříčí
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Sloužili mši svatou za zemřelé lidi bez domova
Valašské Meziříčí – V pondělí 4. listopadu byla v kapli na 
hřbitově ve Valašském Meziříčí sloužena zádušní mše svatá za 
lidi bez domova. Celebroval ji O. Pavel Stefan.

Děkujeme veřejnosti za velkou účast na této mši svaté a všem, 
kteří zemřelým klientům Charity věnovali tichou vzpomínku.

Zvláštní poděkování patří O. Pavlovi za jeho podporu a krásná 
slova, která nás všechny zasáhla.

Martina Došková,
Charita Valašské Meziříčí

jsme, pro koho jsme, co děláme a co jim můžeme nabídnout. Po 
všech těchto nezbytných přípravách jsme 1. listopadu slavnostně 
nízkoprah v Rožnově otevřeli.
Našim záměrem je klienty motivovat a vést je k odpovědnému 
a samostatnému způsobu života. Vývoj nové sociální služby je 
v začátcích a přáním pracovníků je, aby klienti našli v novém 

nízkoprahovém zařízení bezpečí, ale i místo, kde budou rádi trá-
vit svůj volný čas společně se svými vrstevníky a pracovníky 
klubu.

Martina Došková,
Charita Valašské Meziříčí

Charita Vsetín

Vsetín – Charita Vsetín, služba Camino sociální rehabilitace, zís-
kala akreditaci ministerstva práce a sociálních věcí na vzdělávací 
program. První seminář se uskuteční již ve dnech 28.–29. listo-
padu ve Vsetíně. 

Cílem vzdělávacího programu je seznámit účastníky se zákla-
dy logoterapie a existenciální analýzy a jejich využití v soci-
ální práci. Je určen především pro pracovníky v pomáhajících 
profesích. Absolventi dvoudenního semináře budou umět po 

absolvování přednesů, cvičení a zopakování přednášené látky 
používat některé základní techniky, metody a principy logote-
rapie a existenciální analýzy. Budou také ochotni tyto nabyté 
a upevněné poznatky používat v každodenní praxi. Přihlásit 
se na seminář je možné na stránkách Charity Vsetín v nabídce 
Vzdělávání.

Zdeňka Chytilová,
vedoucí CAMINA sociální rehabilitace

Charita Vsetín je opět také vzdělávací organizací
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Vsetínští oslavili Den seniorů s Jožkou Šmukařem
Vsetín – Každoročně pořádaný Den seniorů připadnul letos 
na 31. října. Akce, která probíhá ve spolupráci Charity Vsetín  
a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín a také pod záštitou 
vsetínského starosty Jiřího Růžičky, má především motivovat 
seniory k aktivnímu způsobu života.

Hostem byl známý zpěvák a vinař, kyjovský rodák Jožka Šmukař 
se svojí cimbálovou muzikou. Velký sál Domu kultury byl tak 
ve 14 hod. zaplněn do posledního místa. Všichni návštěvníci se 
pak s radostí zaposlouchali do příjemných tónů cimbálové mu-
ziky a známých, nejen lidových písní. Jožka Šmukař se ujal také 
průvodního slova a spolu s Kateřinou Janoškovou z Masarykovy 
veřejné knihovny se svojí srdečnou diskuzí postarali o skvělou  
a uvolněnou atmosféru celého odpoledne.

Eva Šafaříková,
Charita Vsetín

Vsetín – Dvoudenní akce, která pomáhá především žákům závě-
rečných ročníků základních a středních škol, ale také mnohým 
nezaměstnaným, se konala ve dnech 24.–25. října ve vsetínském 
kulturním domě.

Více než čtyři desítky středních škol, vyšší odborné školy, jedna 
vysoká škola a přes dvacet zaměstnavatelů ze Vsetínska i okolí 
prezentovali v těchto dnech náplň své práce. Tím umožnili mla-
dým lidem, jejich rodičům, kariérním poradcům a všem ostat-
ním zájemcům získat užitečné a praktické informace přímo od 
zaměstnavatelů a vzdělávacích institucí. Otevřené dveře měli 
také výchovní a pedagogičtí pracovníci a další zájemci, kteří si 
chtěli rozšířit své povědomí o současné nabídce místních firem 
a vzdělávacích zařízení. 

Charita Vsetín měla na svém stanovišti pro návštěvníky připra-
veny kromě informačních letáků jednotlivých služeb také re-
klamní předměty. Kolemjdoucí si mohli také vyzkoušet práci 
s lisem na odznaky a „vyrobit si placku na míru“ nebo vyplnit 
kvíz s otázkami ze sociálního spektra. Ti, kteří se zapojili, moh-
li získat odměnu, kterou vyrobili klienti CAMINO sociální re-
habilitace. Zástupkyně Charity Vsetín všem účastníkům burzy 
věnovaly pozornost, odpovídaly na četné otázky a studentům 
ochotně popsaly jednotlivé služby a zaměření, kterými se Cha-
rita Vsetín zabývá.

Eva Šafaříková,
Charita Vsetín

Charita na Burze práce: 
pomoc potřebným, sociální kvíz a výroba originálních placek
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Charita Zlín

„Svaté Anežce České by se u nás líbilo,“ zaznělo z úst pečovatelek
Zlínsko – Byť jednoho rána všem pečovatelkám zazvonil budík  
o hodinu dříve, než v jiné pracovní dny, bylo jejich ranní vstávání ra-
dostné. Čekala je totiž společná snídaně. Vlastně nejen snídaně. Celý 
třináctý listopadový den, byť mlhou nadstandardně zatížený, byl pro 
pracovníky služby tak nějak jiný. Ona je tento den v kalendáři uve-
dena památka svaté Anežky České, která není jen patronkou Čech, 
ale vyvolily si ji za svoji ochránkyni i zlínské charitní pečovatelky. 

A tak ji ještě více v srdci měly nejen u již zmiňované snídaně, ale i na 
cestě za uživateli i při vlastním poskytování péče. A pak i v závěru 
dne, kdy se sešly při supervizi. Úplnou tečkou se stalo setkání s mu-
žem, pečujícím synem nemohoucích rodičů, kterému s péčí služba 
pomáhá. „Svaté Anežce České by se u nás jisto jistě líbilo,“ shodla se 
děvčata při odpoledním loučení.
Svatá Anežka Česká (⁕1211 †1282) rozdávala naději a povzbuzení. 
„Anežka je svými činy, péčí o staré a nemocné, nejblíže našemu 
poslání,“ odůvodnila volbu patronky tehdejší vedoucí Charitní pe-

čovatelské služby Zlín. A to platí dodnes. Každý den, od východu 
do západu slunce, řekl by poeta, vyjíždějí pečovatelky za těmi, kte-
ří jejich podporu potřebují. Za celý rok jde o téměř tři stovky osob, 
převážně starých a nemocných, s nimiž pečovatelky stráví více než 
dvanáct tisíc hodin, další hodiny jsou na cestě za nimi. Celodenní 
hygiena, podání jídla a pití. To jsou nejčastější úkony, které v domác-
nostech pečovatelky vykonávají. A nejen to. „Vždy, když osvětluji 
rozsah úkonů, říkám těm, kteří si neumějí představit, co tato náročná 
práce obnáší, aby si v duchu prošli svůj den. A téměř vše, co ve pro-
spěch své osoby dělají, tak poskytují pečovatelky uživatelům. Mnozí 
si teprve v tuto chvíli uvědomí, o jak těžkou a fyzicky i psychicky ná-
ročnou práci vlastně jde,“ říká Michaela Rafajová, jedna z terénních 
pečovatelek. Zvláště těžké je to v domácnostech uživatelů, mnoh-
dy ležících seniorů, jejichž příbuzní jsou nablízku, ale zájem o péči 
příliš neprojevují. Těch naštěstí není mnoho. Převažují domácnosti, 
kde hlavní roli hraje láska a porozumění a pečovatelky se tak často 
stávají vítanou součástí jejich rodinného života.   



listopad 2019

strana 20

Zprávy z Charit 

Odkaz sv. Anežky České nesou i ti, kteří pečují o své blízké. Díky!
„Odkaz svaté Anežky České, patronky služby, je stále živý nejen  
v práci našich pečovatelek, ale i osob pečujících o své příbuzné  
v domácím prostředí. Příkladem může být muž, který sám potřebuje 
v mnohém pomoci pro svou nemoc a přitom se už několik let stará 
o své rodiče. V posledním roce, kdy už jsou jeho rodiče upoutaní na 
lůžko, mu s péčí o ně pomáháme, ulehčujeme mu,“ říká Zdeňka Vlč-
ková, vedoucí služby a pokračuje: „Ale i tak je mnoho věcí, které za-
jišťuje sám. Obstarání léků, plen, zajištění kontrol u lékaře, komuni-
kaci s úřady. Dohlíží, aby rodiče měli opravdu všechno, co potřebují 
s velkou láskou a trpělivostí. Již několikrát mne napadlo, že bychom 
si z něho mohli vzít příklad i my ostatní.“ A možná právě zde se zro-
dila myšlenka poděkovat všem pečujícím, s nimiž se služba potkává. 
Není nic snazšího, než takto poděkovat jednomu z nich, tak trochu  
v duchu hesla jeden za všechny. U příležitosti památky svaté Anežky 
České předaly pečovatelky ocenění formou drobné upomínky právě 
zmiňovanému pečujícímu muži, synovi starých a nemocných rodičů, 
který sám potřebuje podporu. „Velice si jej vážíme a já osobně věřím, 
že jsme mu udělaly radost a nemálo jej povzbudily,“ dodává Zdeňka 
Vlčková.
Svatá Anežka Česká, Agnes, abbatissa Pragen
•	 památka 13. listopadu; úmrtí 1282
•	 patronka Čech; nemocných, chudých a trpících...
•	 atributy: lilie, almužna, hábit, klariska, koruna, kostel, nemocný

Pane, prosíme, abychom s pomocí naší patronky, svaté Anežky 
České, vnášeli do domovů svých uživatelů účinnou pomoc i naději. 

Daruj zaměstnancům Charitní pečovatelské služby Zlín trpělivost  
a radostné a obětavé srdce. Pane, prosíme za všechny, kterým Chari-
ta jakýmkoliv způsobem pomáhá, zvláště za staré, nemocné a opuš-
těné lidi, aby poznali, že jsi s nimi a že je nikdy neopustíš. Amen

Pavla Romaňáková,
Charita Zlín
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Evropská Unie pomáhá
Zlínsko – Projekt Zkvalitnění sociálních služeb Charity Zlín se 
zaměřuje na vytváření kvalitních podmínek pro poskytování te-
rénní formy pečovatelské služby (Charitní pečovatelská služba 
Zlín) i pro poskytování sociální služby ,azylové domyʽ (Charit-
ní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín). Přispěl k tomu šesti 
novými osobními automobily pro poskytování terénní sociální 
služby a znovuvybavením současných deseti bytových jednotek.

Pečovatelky se těší z nových vozidel 
Dar ze všech skoro nejcennější. Přesně to by se dalo říci o šes-
ti osobních vozech, které byly zakoupeny díky realizovanému 
projektu Zkvalitnění sociálních služeb Charity Zlín. Ač se to 
nezdá, dopravní prostředek je podstatným při poskytování te-
rénní služby. Doba, kdy pečovatelky běhaly za klienty pouze po 
svých, či využívaly ať už městskou hromadnou dopravu, nebo 
dopravu autobusovou mezi obcemi, je již nenávratně pryč. Ne, 
že by již tato doprava nebyla využívána, ale přece jen rychlejší 
a komfortnější cesta za uživateli je ta realizovaná osobním au-
tomobilem.
Pečovatelky v přímé péči ujedou ročně více než 75 000 kilo-
metrů. Nezáleží, zda je pátek či svátek, rozkvétají stromy nebo 
padá listí, zda mrzne, až praští, či slunce sálá, až to není únosné. 
Z toho je zřejmé, že kvalitní ,kočár‘ pracovníci terénní přímé 
péče ocení, že si jej hýčkají. Není tedy divu, že své nové miláč-
ky jsou pečovatelky ochotny ,nosit na rukou‘ a občas vozítku  

i přilepšit pohlazením, poděkováním, či řádnou kartáčovou 
očistou. Všem, kteří usednou za volant služebních vozidel, pře-
jeme šťastnou cestu a prosíme: „Pane, průvodce na jejich ces-
tách, pomáhej jim!“
Bytové jednotky v azylovém domě voní novotou
Splněné přání. I to by se dalo říci o znovuvybavení současných 
deseti bytových jednotek azylového domu, které bylo uskuteč-
něno díky realizovanému projektu Zkvalitnění sociálních služeb 
Charity Zlín. Azylové ubytování pro dospělé s dětmi působí ve 

Krizová dluhová situace. Odrazový můstek k chudobě
Světový den chudých. Letošní, třetí ročník, připadá na 17. listo-
pad. Mottem papežova poselství se stal verš z biblického žalmu 
(Žl 19,9) „Naděje ubohých nezajde navždy“. Ale co je to vlastně 
chudoba? Pokud tuto otázku položíme příteli jménem Google, na-
bídne nám nemalé množství odpovědí. 

Například pražská Rozvojovka uvádí: Chudoba je velmi kom-
plexní a složitý pojem. V současné době je považována za jeden 
z nejpalčivějších problémů globalizovaného světa. Mezinárodní 
společenství vnímá chudobu stále intenzivněji jako fenomén, 
který je třeba vymýtit, respektive zmírnit jeho dopady, nemá-li 
být nadále brzdou globálního společenského rozvoje. Ať je po-
užit jakýkoliv obrat, většina dotázaných pojem chudoba vnímá 
stejně. Jde o stav, kdy člověk žije nedůstojným způsobem a nemá 
uspokojeny základní lidské potřeby. Stručně a výstižně, chudoba, 
resp. u nás zaužívaný pojem sociální vyloučení = hmotný nedo-
statek.
Exekutoři zabavili i speciální počítač pro dcerku se slucho-
vým omezením
Příčina této situace má pochopitelně rozdílné kořeny. Není ta-
jemstvím, že v našich končinách může být oním spolehlivým 
odrazovým můstkem krizová dluhová situace. A přesně takto 
by se dalo výstižně popsat životní období mladé ženy, která se 
obrátila na zlínské odborné sociální poradenství krátce poté, 
co ji navštívili exekutorem pověření vykonavatelé, kteří nejen, 
že se dle jejích slov chovali v domácnosti velmi neurvale, ale 
kvůli exekuci a nemožnosti vymoci exekuci jiným způsobem, 
polepili, sepsali a následně také zabavili majetek celé rodiny. 
„Mezi zabaveným byl také počítač, který rodina nutně potřebuje 
pro využívání speciálních výukových programů pro dcerku kli-

entky, která má mnohá zdravotní omezení, především sluchové. 
Klientka byla z této ztráty naprosto zoufalá,“ popisuje situaci 
sociální pracovník Pavel Hanke.
Oporou je Charita
I když by se mohlo zdát, že neměla východisko ze své životní 
etapy, opak je pravdou. Jednak udělala krok správným směrem, 
když zamířila do Charity Zlín. Sociální pracovníci, profesioná-
lové na správném místě, ji podrželi. „Klientku jsme především 
uklidnili a hlavně ujistili, že je možné obdržet nejen zabavený 
počítač pro dcerku zpět. V co nejkratší možné době byl sepsán 
návrh na částečné zastavení exekuce, přičemž jeho součástí byl  
i popis zákonného pochybení exekutora a také újma, kterou zaba-
veným počítačem rodině exekutor způsobil,“ říká Pavel Hanke. 
Klientka s velkou vděčností po asi měsíci pracovníkům sdělila, že 
exekutor návrh přijal a zabavený počítač se opět ocitnul v rukou 
sluchově postižené dcery klientky.
Tento příběh má šťastný konec, ovšem zkuste odpovědět jen tak, 
sami sobě: Jak by situace mladé maminky dopadla, kdyby se neob-
rátila na odborníky. Nešlo by náhodou o zdařilý odraz k sociálnímu 
vyloučení? 
Odborné sociální poradenství je poskytováno v terénu i ambu-
lantně, a to bez úhrady.

Občanská poradna Charity Zlín, finanční podpora: Zlínský kraj  
z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních slu-
žeb na území Zlínského kraje pro rok 2019, statutární město Zlín, 
dárci - děkujeme. Bankovní spojení ČS, a.s., č.ú. 1400878319/0800.

Pavla Romaňáková,
Charita Zlín
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Zlínská Domovinka je nově vymalovaná
Zlín – A je vymalováno! Tři místnosti v Domovince jsou oděny 
do odstínů béžové. Ještě vyladit dekorace a je hotovo. Ale uži-
vatelé už teď dávají palec nahoru. 

Foto: střípek ze ,staronové‘ Domovink‒centra denních služeb 
pro seniory Zlín. Výmalba je součástí projektu Zdravé a poho-
dlné sezení uživatelů centra služeb seniorům, který je spolufi -
nancován z prostředků Tříkrálové sbírky 2019.

(pr)

 

městě Zlín více než dvacet let. Služba sídlí na místním sídlišti Již-
ní Svahy ve dvoupodlažním objektu s menší přilehlou zahradou. 
Uživatelé Charitního domova pro matky s dětmi v tísni Zlín jsou 
ubytováni v deseti samostatných bytových jednotkách typu gar-
soniera s veškerým zázemím. Za celá ta léta byla sociální služba 
poskytnuta stovkám dospělým, počet dětí sahá k tisícovce. Jen 
v letošním roce zde doposud využilo přechodné přístřeší dvacet 
matek a čtyři desítky dětí. Je tedy zřejmé, že vybavenost byto-
vých jednotek již vykazovala opotřebení, a kdyby jednotlivé 
kusy, ať už skříňky, židle či postele mohly mluvit, jistě by volaly 
hodně hlasitě po obnově. Ale i bez tohoto podnětu k částečnému 
znovuvybavení jednotek přece jen došlo. Uživatelé si jistě budou 
ve ,svém‘ dosavadním bydlišti velmi vážit a ,oprašovat‘ jako ten 
největší dar ze všech nové vybavení: kuchyňský kout, postele 
s přistýlkou, jídelní stůl se židlemi, šatní skříň a jistě i ten nejmen-
ší háček. Přejeme všem, aby se jim plnila životní přání: „Pane, 
ochránce rodiny, pomáhej jim.“ Díky realizaci záměru neklesá 

ani nestagnuje kvalita života cílových osob projektu na území 
defi novaném Strategií IPRÚ. Zároveň dochází k vyššímu kom-
fortu života pracovníků při poskytování uvedených sociálních 
služeb, na které je projekt cílen. Plánovanými výstupy projektu 
budou dotčeni muži i ženy bez rozdílu.

Pavla Romaňáková,
Charita Zlín

• název projektu: Zkvalitnění sociálních služeb Charity Zlín
• číslo projektu: CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_057/0011087
• termín realizace: 07/2018 - 12/2019
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Sedm divů, maršrutky a divoká příroda. I to je Ukrajina
Holešov – Dřevěné kostely, které drží bez hřebíků, maršrutky 
brázdící ulice bez jízdního řádu, divoká příroda, spousta hradů  
a zámků, pohostinní lidé. I to je Ukrajina. Tipy na výlet, ale i ak-
tuální situaci v zemi a způsoby, jak je možné jí pomoci, přiblížila 
na konci října v Holešově Khrystyna Novodvorska z Arcidiecézní 
charity Olomouc.

Besedu s projekcí fotografií a krátkých filmů si užili zaměstnan-
ci Charity Holešov o jednom říjnovém odpoledni. Na plátně se 
objeví vlajka Ukrajiny a poté trojzubec, který je v jejím znaku. 
„Modrá barva na vlajce symbolizuje nebe, žlutá zase zralá pše-
ničná pole. A v trojzubci se ukrývá slovo vol'a – což znamená 
svoboda. Znak připomíná taky holuba, který letí dolů, anebo číslo 
3, které dává vědět o jednotě Otce, Syna i Ducha svatého,“ odkrý-
vá jednotlivé významy Khrystyna Novodvorska, koordinátorka 
projektů na Ukrajině.
Ukrajina je druhým největším státem Evropy a má 44 milionů 
obyvatel. Velkým problémem je ale migrace. Kvůli neutěšené si-
tuaci ze země odchází za prací do zahraničí stále více lidí. Napří-
klad v letech 2015–2017 opustily Ukrajinu téměř 2 miliony lidí.  
A jak se na Ukrajině žije? „Minimální mzda je 4 173 hřiven, 
které se rovnají stejnému počtu korun českých,“ říká Khrystyna 
Novodvorska s tím, že zboží v obchodech a poplatky za energie  
a nájmy stojí přibližně stejně jako v České republice.
Divoká příroda, klášterní areál, vodní fontány…
Ukrajina ale není jen země bídy a drsné historie. „Je to také země 
krásných míst, divoké přírody, hradů a zámků. Je spousta důvo-
dů, proč se tam podívat,“ upozorňuje Khrystyna a hned dává di-
vákům důkaz – sedm divů Ukrajiny. Jsou mezi nimi třeba dech 
beroucí vodní fontány nebo pravoslavná Kyjevskopečerská lávra 
se 144 stavbami a na druhé straně přes 100 metrů vysoká Matka 
vlast držící meč a štít s erbem SSSR. Tato „rozpolcenost“ se pro-
mítá i do současnosti, kdy zemí zmítá ozbrojený konflikt v její 
východní části.
Za „hranicemi“ v Doněcku je úplně jiný svět
V důsledku ozbrojeného konfliktu bylo od dubna 2014 do konce 
roku 2018 zabito až 13 000 lidí a zraněno dalších 27 000–30 000. 

Pokud tamní obyvatelé chtějí vycestovat dál západně na Ukrajinu, 
musí překročit „hranice“. „Doněcká lidová republika navíc mno-
hým z nich na hranicích instaluje do mobilních telefonů odposle-
chy. A doma lidé musí dodržovat nejrůznější pravidla. Například 
od jedenácti hodin v noci do šesti ráno musí mít u sebe občanský 
průkaz, i v případě, že jdou vyhodit odpadky před dům do popel-
nice,“ hovoří o tom, co se aktuálně na Ukrajině děje Khrystyna. 
V televizi Doněcké lidové republiky navíc diváci sledují zprávy 
o tom, že se Ukrajina chystá proti nim použít chemické zbraně. 
Lidé nemají porovnání s jinými médii, žijí v izolaci, mnozí tak 
těmto falešným zprávám věří a mají strach.
Vánoční dárky, nové jídelny a sklady. I to je pomoc
Arcidiecézní charita Olomouc pomáhá zejména v západní části 
země, a to už od 90. let. Také Holešovští pomáhají, například 
každý rok chystají vánoční balíčky pro děti z dětských domovů 
a rodin v nouzi. Akce Vánoční balíček poprvé dělala radost dě-
tem v roce 2008, od té doby Charita vyvezla na Ukrajinu 2 645 
balíčků. Během všech těch let Arcidiecézní charita Olomouc 
podporuje v pomoci potřebným Charity v Kolomyji a Ternopil, 
loni podpořila charitní jídelnu pro potřebné i na jihovýchodě  
v Mariupolu.
Jednotliví partneři se slibně vyvíjejí a letos uskuteční další zají-
mavé projekty. „Nově jsme přispěli Charitě Ternopil na stavbu 
skladu potravin, kde vznikne prostor, kde se budou učit výhodně 
uvařit pro sebe a své rodiny děti a mladí lidé z rodin v krizi,“ při-
bližuje Khrystyna Novodvorska. Jídelnu s kurzy vaření staví také 
kolomyjská Charita.
Arcidiecézní charita Olomouc dlouhá léta podporuje i dětský do-
mov v Bortnykách pro 30 chlapců. Nyní jim přispěla na borův-
kovou farmu, díky které by měli být ještě více soběstační. Od 
úplného začátku přispívá i Fondu Děti v nouzi v Lopatyně. „Tam 
se chystá oprava budovy a rozšíření kuchyně, kde vaří pro desítky 
potřebných dětí,“ dodává Khrystyna.
Děkujeme Charitě Holešov za to, že myslí na Ukrajinu. Za její 
pomoc a otevřené srdce.

Karolína Opatřilová, ACHO
Foto: Archiv Charity Holešov

HUMANITÁRNÍ POMOC
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Krize na Haiti se prohlubuje. V Gonaïves je škola stále zavřená
Haiti – Krize na Haiti pokračuje, ochromila i to málo, co v zemi 
fungovalo. Obyvatelé se snaží o změnu systému a o potrestání 
zkorumpovaných politiků, bohužel někteří volí násilí. Lidé při-
cházejí o své domovy, nemají co jíst a děti nemohou chodit do 
školy. Zavřená je i škola v Gonaïves, kterou podporuje Arci-
diecézní charita Olomouc a dárci z České republiky.

Na Haiti vznikla nová opoziční politická struktura „Demokratic-
ký blok pro národní zotavení“, na které se podílejí malé politic-
ké strany. Navrhují rezignaci prezidenta Jovenela Moïse, vládu  
s menším počtem ministrů bez předsedy vlády a také to, aby  
v čele Haiti stál prozatímní předseda kasačního soudu. Místo-
předsedkyně Evropské unie Federica Maria Mogherini vyjádřila 
hluboký soucit s obyvateli Haiti. Evropská unie se zavázala pod-
porovat haitský lid na jeho cestě ke stabilitě, rozvoji a demokracii, 
včetně právního státu, a za tímto účelem bude úzce spolupracovat 
se svými mezinárodními partnery.
Mezi civilisty na Haiti vznikají nové gangy ozbrojenců. Někteří  
z nich zaútočili Molotovovými koktejly na minibus, který byl 
plný pasažérů. Někteří utrpěli popáleniny a museli ihned do ne-
mocnice.
Lidé se snaží nelegálně prchnout ze země. Nejvíce do Dominikán-
ské republiky. Ale i vláda sousedních Baham hlásí 227 pokusů  
o nelegální migraci Haiťanů, z toho 105 jen za jediný listopadový 
týden. Všechny tyto Haiťany museli deportovat zpět do vlasti. 
Bahamské obranné síly například spatřily přeplněnou loď s 58 
lidmi na palubě, mezi nimiž bylo 52 mužů a 6 žen.

V sobotu 9. listopadu se uskutečnila dohoda mezi opozicí a sku-
pinami občanské společnosti. Po několika bouřlivých diskusích 
bude zvolen soudce kasačního soudu, který nahradí prezidenta 
Jovenela Moïse, jehož rezignaci lidé požadují.
Nebezpečno je i v Gonaïves
Našich partnerských škol se krize dotkla jen ve městě Gonaïves, 
kde je škola úplně zavřená a výuka zde neprobíhá. „Zatím není 
jasné, kdy budou žáci moci chodit znovu do vyučování, protože 
okolí školy se nezdá být dostatečně bezpečné. Není tedy ani jisté, 
jak to bude na konci prosince se závěrečnými testy a vysvědče-
ním za probíhající čtvrtletí. Jsme v pravidelném kontaktu s ředi-
telkou školy, od které se snad brzy dozvíme pozitivní zprávy,“ 
doufá koordinátorka projektů na Haiti Lada Matyášová.  
Na venkově je klid. Děti chodí do školy
Ve vesnicích Baie de Henne a Roche a Bateau jsou školy otevře-
né. Pro ně je v jejich malých vesničkách na jihu i na severu krize 
velkých měst příliš daleko. Výuka probíhá běžným způsobem. 
„V Baie de Henne se dokonce podařilo dokončit opravu venkovní 
zdi a schodů fary sousedící se školou, která je zázemím a míst-
ním řídicím orgánem naší podpory škole a místní komunitě. Otec 
Bertrand i adoptivní děti moc děkují za tuto pomoc a posílají 
modlitby za všechny lidi dobré vůle v České republice,“ přináší 
dobré zprávy Lada Matyášová.

Linda Tranová, 
stážistka ACHO, studentka Caritas - VOŠs

Zdroj: Haiti Libre


